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Kommentaar nr 13 - Jäätmete väärtuse määramine 

 

  

I. Üldised märkused 

  

1. Tavaliselt imporditakse jäätmeid liidu tolliterritooriumile kui1[:   

a)      taaskasutatavaid materjale sisaldavaid jäätmeid;  

b)      täiendavalt töötlemisele kuuluvaid jäätmeid;    

c)      hävitamisele/neutraliseerimisele kuuluvaid jäätmeid.   

  

2. Jäätmete importi liidu tolliterritooriumile reguleerivad liidu tolliseadustiku2 

artiklites 69-76 ja liidu tolliseadustiku rakendusmääruse3 artiklites 127-146 

osutatud liidus kohaldatavad tolliväärtuse määramise üldeeskirjad. Jäätmete liitu 

importimise suhtes kehtivad siiski ka eriõigusaktid4,  mis võivad igal konkreetsel 

juhul mõjutada jäätmete tolliväärtuse määramisel arvesse võetavaid elemente.  

  

3. Jäätmed võivad olla kauba müügilepingu objektiks.  Kui selline müük vastab 

kõigile liidu tolliseadustiku artiklis 70 nimetatud õiguslikele nõuetele, tuleb 

jäätmete eest tasutud või tasutavat hinda kasutada tolliväärtuse määramise alusena 

tehinguväärtuse meetodi järgi (liidu tolliseadustiku artiklid 70, 71 ja 72 ning nende 

asjakohased rakendussätted). Taaskasutatavaid materjale sisaldavate jäätmete 

suhtes kehtivad tavaliselt need asjaolud – näiteks kolmandast riigist pärit vanaraud, 

mis müüakse kaupade müügilepingu alusel liitu eksportimiseks ja lubatakse 

sellisena liidus vabasse ringlusse terase tootmiseks.   

  

4. Liidu tolliterritooriumil edasi töödeldavad või regenereeritavad jäätmed (näiteks 

liitu imporditud ammendunud katalüsaatorid, mille eesmärk on nendes sisalduvate 

väärismetallide eraldamine ja müümine) suunatakse tavaliselt 

seestöötlemise  tolliprotseduurile5. Kui jäätmetest saadud töödeldud tooted6 

lubatakse liidu tolliterritooriumil7 vabasse ringlusse, määratakse nende tolliväärtus 

kindlaks vastavalt tolliväärtuse määramise üldeeskirjadele.   

                                                           
1 Vt rahvusvahelise kaubavahetuse Euroopa statistika koostajate juhend (2017. aasta väljaanne); lõige 141; 
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333  
2 Euroopa Parlamendi ja nõukogu 9. oktoobri 2013. aasta määrus (EL) nr 952/2013, millega kehtestatakse liidu 
tolliseadustik 
3 Komisjoni 24. novembri 2015. aasta rakendusmäärus (EL) nr 2015/2447, millega kehtestatakse Euroopa 
Parlamendi ja nõukogu määruse (EL) nr 952/2013 (millega kehtestatakse liidu tolliseadustik) teatavate sätete 
üksikasjalikud rakenduseeskirjad 
4 https://ec.europa.eu/environment/waste/legislation/index.htm 
5 Liidu tolliseadustiku artiklid 256-258 
6 Liidu tolliseadustiku artikkel 5 lõige 30 
7 Liidu tolliseadustiku artikkel 215 lõige 1 koostoimes liidu tolliseadustiku artikli 85 lõikega 1 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/environment/waste/legislation/index.htm


  

5. Liidu tolliterritooriumile hävitamiseks/neutraliseerimiseks imporditud jäätmeid 

(näiteks ohtlike jäätmete hävitamine) ei müüda tavaliselt liitu  

eksportimiseks, sest eksportija maksab importijale hävitamisteenuste eest.8 

  

  

II. Imporditud jäätmete ja jäätmetest töödeldud toodete tolliväärtuse määramine teiseste 

meetodite järgi    

  

1. Mõnedel praktikas esinenud juhtudel ja ekspordiks müügi puudumise tõttu 

määratakse liidu tolliterritooriumile imporditud jäätmete tolliväärtus kindlaks ühe 

teisese meetodi järgi.   

  

2. Sellistel juhtudel tuleks arvestada teiseste meetodite hierarhiat tolliväärtuse 

määramisel seoses jäätmetega (importija taotlusel pööratakse vastupidiseks liidu 

tolliseadustiku artikli 74 lõike 2 punktide c ja d kohaldamise järjekord).   

  

3. Õige teisese meetodi valik sõltub kauba tolliväärtuse määramiseks vajaliku teabe 

kättesaadavusest.  

  

Identse või sarnase kauba tehinguväärtus (liidu tolliseadustiku artikli 74 lõike 2 punktid 

a ja b ning liidu tolliseadustiku rakendusmääruse 2015/2447 artikkel 141). 

  

4. Identse/sarnase kauba tehinguväärtuse kohaldamiseks on vaja identifitseerida 

identsed/sarnased kaubad, mis on müüdud ekspordiks liidu tolliterritooriumile ja 

eksporditud samal ajal või umbes samal ajal kui tolliväärtuse määramisel olev 

kaup,  mis vastaks identsete/sarnaste kaupade õigusliku määratluse nõuetele (liidu 

tolliseadustiku rakendusmääruse artikli 1lg 2 lõiked 4 ja 14).  

  

5. Jäätmete erisus (st koostise mitmekesisus, taaskasutamata elementidega segunenud 

kujul jne) muudab identsete/sarnaste kaupade tehinguväärtuse kasutamise väga 

raskeks või isegi võimatuks.   

  

Tuletatud väärtuse meetod (liidu tolliseadustiku artikli 74 lõike 2 punkt c ja liidu 

tolliseadustiku rakendusmääruse 2015/2447 artikkel 142). 

  

6. Kui tolliväärtust ei ole võimalik määrata kahe eelpool nimetatud meetodi alusel, 

võib selle määrata tuletatud väärtuse meetodil, nagu on sätestatud liidu 

tolliseadustiku rakendusmääruse artiklis 142.    

  

                                                           
8 Vt ka nõuandva arvamuse 1.1 punkt VII „Müügi“ mõiste WCO tolliväärtuse tehnilise komitee väljaantud 
lepingus 



7. Tuletatud väärtuse meetodit  käsitlevates sätetes osutatud identseid/sarnaseid 

kaupu ja seotud isikuid tuleks mõista vastavalt liidu tolliseadustiku 

rakendusmääruse artikli 1 lõigetele 4 ja 14 ning artiklile 127.  

  

8. Veel, kuna nii imporditud toodetena jäätmete spetsiifilisuse kui ka tuletatud 

väärtuse meetodi kohaldamise suhtes kehtivad teatavad piirangud.  Seda meetodit 

võib siiski kasutada juhtudel, kui imporditud jäätmetest saadud töödeldud tooteid 

ei müüda enne, kui need suunatakse vabasse ringlusse lubamise protseduurile. 

Sellistel juhtudel võib töödeldud toodete müügihind, mis saadakse kui kaupa 

müüakse liidu tolliterritooriumil esimesel kaubanduslikul tasemel mitteseotud 

isikutele, olla ühikuhinna arvutamise lähtepunktiks, mida kasutatakse tolliväärtuse 

määramiseks sellel meetodil.   

  

Arvutatud väärtuse meetod (liidu tolliseadustiku artikli 74 lõike 2 punkt d ja 

rakendusmääruse artikkel 143). 

  

9. Arvutatud väärtuse meetodit ei saa kohaldada imporditud jäätmete tolliväärtuse 

määramiseks, kuna jäätmeid kui selliseid ei toodeta.   

  

Varumeetod (liidu tolliseadustiku artikkel 74 lõige 3 ja rakendusmääruse artikkel 144). 

  

10. Võttes arvesse eelpool kirjeldatud teiseste meetodite kohaldamise piiranguid, 

kasutatakse varumeetodit tegelikult sagedamini imporditud jäätmete tolliväärtuse 

kindlaksmääramisel.   

  

11. Vastavalt liidu tolliseadustiku artikli 74 lõikele 3 määratakse varumeetodi puhul 

tolliväärtus „ ... liidu tolliterritooriumil kättesaadavate andmete alusel, kasutades 

kohaseid meetodeid, mis on kooskõlas kõigis järgmistes õigusnormides 

sisalduvate põhimõtete ja üldsätetega:   

(a)     üldise tolli- ja kaubanduskokkuleppe VII artikli rakendamise kokkuleppe 

kohta;  

(b)     üldise tolli- ja kaubanduskokkuleppe VII artikkel;  

(c)   käesolev peatükk“ [liidu tolliseadustiku II jaotis, 3. peatükk].   

  

12. Selle meetodi kasutamiseks on kaks võimalust: 1) varasemate meetodite paindlik 

kohaldamine (rakendusmääruse  artikli 144 lõige 1) või, kui see ei ole võimalik, 

2) kasutades „muid sobivaid meetodeid“, liidu tolliseadustiku artikli 144 lõike 2 

järgi.  

  
Näited:   

(a)     Varumeetodit võib kasutada juhtudel, kui jäätmed imporditakse liidu 

tolliterritooriumile hävitamiseks/neutraliseerimiseks sellel territooriumil (nt 

ohtlikud jäätmed), kusjuures eksportija maksab importijale selle teenuse eest 

ilma teiseste väärtuslike kõrvalsaadusteta, mis sellest saadakse.  Kuna 

jäätmed on rangelt ette nähtud  hävitamiseks ja hävitamine tehakse  eksportija  



tasutud teenusena, võib seega selliste jäätmete tolliväärtuse määrata 

sümboolse väärtuse alusel.9  

  

(b)     Varumeetodit võib kasutada ka juhtudel, kui tuletatud väärtuse meetodit 

sellisena kohaldada ei saa.  Sellise olukorra näiteks on II lisas esitatud 

juhtum.   

  

(c)      Kui jäätmetest saadud töödeldud kaubad on tarbekaubad (nt ammendunud 

katalüsaatoritest saadud metallid), võib liidu tolliterritooriumi tunnustatud 

kaubabörsiturgudel noteeritud hindu kasutada lähtekohana, et arvutada 

varumeetodil kauba tolliväärtus.  Sellised kaubabörsiturud on 

kauplemisplatvormid, kus kaupu (nt metallid) müüvad ja ostavad 

kauplejad.  Seetõttu võib käsitleda, et sellistel kaubaturgudel noteeritud 

hinnad kajastavad kõne all olevate kaupade väärtust määratud ajal.  

  

Veo- ja kindlustuskulud  

  

13. Vastavalt liidu tolliseadustiku artikli 71 lõike 1 punktile e, samuti veo- ja 

kindlustuskulud ning laadimis- ja käitlemiskulud, mis on tehtud seoses 

transpordiga kuni kohani, kust saadetis liidu tolliterritooriumile toodi, lisatakse 

vajaduse korral tehinguväärtuse meetodil põhinevale tolliväärtusele. Niivõrd kui 

viidatakse imporditud kauba tolliväärtuse määramise teisestele meetoditele, ei ole 

artikli sätted puhtal kujul kohaldatavad.  Kuna liidu tollialaste õigusaktide 

kohaselt määratakse imporditud kauba tolliväärtus kindlaks CIF-hinna alusel, 

jääb siiski veo- ja kindlustuskulude käsitlemise üldpõhimõte tolliväärtuse 

määramisel asjakohaseks, olenemata kohaldatavast väärtuse määramise 

meetodist. 

  

  
Märkus: Käesolevat kommentaari täiendatakse juhtumiuuringuga varumeetodi 

kasutamise kohta imporditud väetisejäätmete puhul.  
  

 

  

Juhtumiuuring – varumeetodi kasutamine imporditud väetisejäätmete puhul 

  

I. Taust 

  

Majandustegevus vabatsoonis 

  

1. Liikmesriigis registreeritud äriühing X osutab  ekspedeerimisteenuseid väetistega 

seoses kolmandas riigis registreeritud äriühingu Z-i klientidele, teostades väetiste 

ladustamist ja ümberlaadimist vabatsooniprotseduuri raames liidu 

tolliterritooriumil.  

  

                                                           
9Vt Rahvusvahelise kaubavahetuse Euroopa statistika koostajate juhend (2017.a väljaanne); lõik 143; 
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333  
  

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-02-17-333


2. Uuritud juhtumi puhul veetakse väetisi raudteel vabatsooni.  X laadib kauba 

laevadele ja seejärel veetakse kaup edasi kolmandates riikides asuvatele 

lõppsaajatele – Z-i klientidele.   

  

3. X ei ole seotud Z-i ja tema kolmandates riikides asuvate klientide vaheliste 

lepingutega.  Ümberlaaditud väetised jäävad Z-i omandisse.  

  

4. Väetisejäätmed (mitmesugused väetised, mis pudisevad maha ümberlaadimise 

ajal, on segatud kivisöe, saepuru ja poriga) on X-i tegevuse kõrvalmõju 

vabatsoonis.  X-i ja Z-i vahelise kokkuleppe tingimuste kohaselt võib jäätmeid 

käidelda X-i äranägemise järgi.   

  

5. Kuigi jäätmed ei vasta vabatsooni toodud algupäraste väetiste kriteeriumidele ja 

standarditele, säilitavad need siiski väetiste peamised omadused ja neid saab 

edaspidi põllumajanduses kasutada.   

  

Tollivormistus 

  

6. X deklareerib väetisejäätmed vabasse ringlusse lubamiseks liidu 

tolliterritooriumil ja müüb kohe pärast tollivormistuse lõpule viimist kaubad oma 

tütarettevõtjale Y, mis asub samuti selles liikmesriigis.   

  

7. Kauba vabasse ringlusse lubamise protseduurile suunamise ajal deklareeritud hind 

(16,30 eurot/tonn) tuleneb X-i omatehtud arvutusest. Äriühingu aruande järgi 

kajastab hind väetiste veo ja kogumisega seotud otseseid kulusid, halduskuludega 

seotud kaudseid kulusid ning kavandatud kasumit.   

  

8. Pärast väetisejäätmete ostmist ei sordi, ladusta, pakenda ega töötle Y kaupa, vaid 

veab need kohe oma sõidukitega vabatsoonist välja ning müüb ja tarnib need 

seejärel lõppostjatele (põllundusfarmid).   

  

Vabastusjärgne kontroll 

  

9. Liikmesriigi tolliasutused teostasid vabastusjärgse kontrolli X-i  teostatud 

tollitoimingute suhtes.  

  

10. Kontrolli raames tuvastasid liikmesriigi tolliasutused, et Y-i poolt kehtestatud 

väetisejäätmete edasimüügihind oli oluliselt kõrgem kui hind, millega kaubad X-

lt soetati. Oluline erinevus X-i deklareeritud väetisejäätmete tolliväärtuse ja hinna 

vahel, millega X-ga seotud äriühing Y müüs kauba lõppostjatele kohe pärast 

lõplikku tollivormistust, tekitas põhjendatud kahtlusi deklareeritud tolliväärtuse 

usaldusväärsuse suhtes.   



  

11. Lisaks sellele said liikmesriigi tolliasutused teada, et väetisejäätmed ei ole 

müügiobjekt ELi tolliterritooriumile eksportimiseks.  Imporditud kaubad müüdi 

kohe pärast vabasse ringlusse lubamist.  Müük toimus seotud äriühingute X-i ja 

Y-i vahel.   

  

12. Deklareeritud tolliväärtuse küsitavaks pidamiseks oli kaks põhjust: üks formaalne 

– st müügi puudumine ekspordiks liidu tolliterritooriumile; ja teine ainega seotud 

- st oluline erinevus deklareeritud tolliväärtuse ja jäätmete edasimüügihinna vahel 

liidus.   

  

II. Probleem kaalutlemiseks 

  

Kuidas tuleks eelpool kirjeldatud kontekstis määrata väetisejäätmete tolliväärtust?  

  

III. Asjakohased reguleerivad sätted:  
  

Liidu tolliseadustiku artiklid 70-74  

Liidu tolliseadustiku rakendusmääruse artiklid 140-144  

  

IV. Esialgsed tähelepanekud 

  

1. Punktides 9-11 kirjeldatud auditijärgse vormistuse kontekstis ei olnud kaup 

(väetisejäätmed) müügiobjektiks  tollideklaratsiooni vastuvõtmise ajal liidu 

tolliterritooriumile eksportimiseks.  Z ja X ei olnud müügitehingu osapooled. 

Selle asjaolu õiguslik tagajärg oli liidu tolliseadustiku artiklis 70 osutatud 

tehinguväärtuse meetodi kohaldamatus  kauba tolliväärtuse määramisel.    

  

2. Järelikult tulnuks tolliväärtuse määramisel kasutada alternatiivset meetodit, nagu 

on määratletud liidu tolliseadustiku artiklis 74 ja selle rakendussätetes liidu 

tolliseadustiku rakendusmääruses.   

  

Identse või sarnase kauba tolliväärtus 

  

3. Võttes arvesse, et väetisejäätmed koosnesid mitmesugustest maapinnale 

pudenenud väetistest, suurenenud niiskusesisaldusega, mis olid segunenud 

sadamaoperatsioonide kõrvalproduktide võõrlisanditega erinevas koguses ning 

mida ei olnud võimalik identifitseerida identse või sarnase kaubana, mis 

vastanuks kahe mõiste õigusliku määratluse nõuetele (liidu tolliseadustiku 

rakendusmääruse artikli 1 lõiked 4 ja 14). Sel põhjusel ei olnud ei identse kauba 

tehinguväärtuse meetod ega sarnase kauba tehinguväärtuse meetod kohaldatav 

kauba tolliväärtuse määramiseks.   

  

Tuletatud väärtuse meetod 

  



4. Tuletatud väärtuse meetodit ei saanud kasutada väetisejäätmete tolliväärtuse 

määramiseks, kuna X müüs kauba oma tütarettevõttele Y. Vastavalt liidu 

tolliseadustiku artikli 74 lõike 2 punktile c ja rakendusmääruse artikli 142 lõike 4 

punktile b ei saa selle meetodi järgi tolliväärtuse määramisel arvesse võtta müüki 

seotud isikule.  

  

Arvutatud väärtuse meetod 

  

5. Selle konkreetse juhtumi puhul ei olnud võimalik kasutada ka arvutatud väärtuse 

meetodit, sest jäätmed ei olnud  tootmisprotsessi tulemus (liidu tolliseadustiku 

artikli 74 lõike 2 punkt d). 

   

Varumeetod 

  

6. Seega määrati väetisejäätmete tolliväärtus varumeetodi järgi, nagu on osutatud 

liidu tolliseadustiku artikli 74 lõikes 3 ja selle rakendussätetes.   

  

7. Vastavalt liidu tolliseadustiku artikli 74 lõikele 3 „…määratakse tolliväärtus 

varumeetodi järgi liidu tolliterritooriumil kättesaadavate andmete põhjal, 

kasutades mõistlikke vahendeid, mis on kooskõlas kõigi järgmiste põhimõtete ja 

üldsätetega:  

(a)   üldise tolli- ja kaubanduskokkuleppe VII artikli 

rakendamise kokkuleppe kohta; 

(b)   üldise tolli- ja kaubanduskokkuleppe VII artikkel; 

(b) käesolev peatükk“ [liidu tolliseadustiku II jaotis, 3. 

peatükk]. 

  

8. Selle meetodi kasutamiseks on kaks võimalust: 1) varasemate meetodite paindlik 

kohaldamine (liidu tolliseadustiku rakendusmääruse artikli 144 lõige 1) või kui 

see ei ole võimalik, siis 2) kasutades muid asjakohaseid meetodeid, vastavalt liidu 

tolliseadustiku rakendusmääruse artikli 144 lõige 2.  

   

9. Kauba tolliväärtus kehtestati liidus kättesaadava teabe alusel (liidu tolliseadustiku 

rakendusmääruse artikli 144 lõige 2). Lähtepunktina kasutati äriühingu Y-i 

kehtestatud hinda väetisejäätmete müümisel mitteseotud äriühingutele.  

Seejärel korrigeeriti hinda, arvates maha:   

       tavaliselt kasumiks ja üldkuludeks tehtud lisandused;  

       veo-, kindlustus- ja nendega seotud kulud, mis on tehtud liidu 

tolliterritooriumil, kui kaubad veeti põllundusfarmidesse;  

       tollimaksud ja muud tasud, mis tulevad maksta liidu tolliterritooriumil 

kauba impordi või müügi tõttu.   

  

 Müügihinna korrigeerimine tuleneb liidu tolliseadustiku rakendusmääruse artikli 

142 lõike 5 sätetest. Need sätted viitavad tuletatud väärtuse meetodile ega ole 

kohaldatavad varumeetodi järgi puhtal kujul. Uuritava juhtumi puhul määratakse 

väetisejäätmete hind siiski suures osas kindlaks viisil, et kehtestatakse ühikuhind 



tolliväärtuse määramiseks tuletatud väärtuse meetodi raames. Seetõttu, kui 

väetisejäätmete hind on kindlaks määratud, tuleb kohaldada õiguspõhimõtet 

ühikuhinna korrigeerimiseks, mida kohaldatakse tuletatud väärtuse meetodi 

tingimustel vastavate muudatustega.   

  

10. Eelpool kirjeldatud metoodikat kasutades määrasid liikmesriigi tolliasutused 

väetisejäätmete tolliväärtuseks 55,25 eurot tonni kohta.    

  

Märkus: See juhtumiuuring täiendab kommentaari nr 13  
 


